

ПРОЕКТ

Вноситься
Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

“23” вересня 2021 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо оптимізації функцій центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

I. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. У Законі України “Про правовий режим території, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи” (Відомості Верховної Ради УРСР, 1991 р., № 16, ст. 198 із наступними змінами):

1) у частині п’ятій статті 2 слова “сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави,” замінити словами “що реалізують державну політику у сфері”;

2) частину четверту статті 21 викласти в такій редакції:

“Радіаційний контроль за рівнем радіоактивного забруднення сільськогосподарської продукції і харчових продуктів здійснюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів.”.

2. У Законі України “Про охорону навколишнього природного середовища” (Відомості Верховної Ради України, 1991 р., № 41, ст. 546 із наступними змінами):

1) у статті 52:

у частині першій слова “продуктів харчування” замінити словами “харчових продуктів”;

у частині другій слова “та продуктах харчування” замінити словами “і харчових продуктах”;



у частині четвертій слова “центральною виконавчою владою, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідеміологічного благополуччя населення, і” виключити;

2) у частині третій статті 53 слова “продуктах харчування” замінити словами “харчових продуктах”.

3. В Основах законодавства України про охорону здоров’я (Відомості Верховної Ради України, 1993 р., № 4, ст. 19 із наступними змінами):

1) частину одинадцяту статті 16 виключити;

2) статтю 22 викласти в такій редакції:

“Стаття 22. Державний контроль і нагляд у сфері охорони здоров’я

Держава через спеціально уповноважені органи виконавчої влади здійснює контроль і нагляд за додержанням законодавства про охорону здоров’я, охорону навколишнього природного середовища, санітарного законодавства, нормативів професійної діяльності у сфері охорони здоров’я, вимог Державної Фармакопеї України, стандартів медичного обслуговування, медичних матеріалів і технологій та протоколів надання реабілітаційної допомоги.”;

3) у частині другій статті 53¹ слова “та відповідними харчовими продуктами для спеціального дієтичного споживання” замінити словами “, харчовими продуктами для спеціальних медичних цілей”;

4) у частині четвертій статті 67 слова “і центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідемічного благополуччя населення, які мають” замінити словами “який має”;

5) у частині третій статті 69 слова “санітарно-епідеміологічною службою” замінити словами “в порядку, визначеному законодавством”.

4. У частинах першій та одинадцятій статті 9¹ Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального” (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 46, ст. 345 із наступними змінами) слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словами “законодавства”.

5. У Законі України “Про відходи” (Відомості Верховної Ради України, 1998 р., № 36—37, ст. 242 із наступними змінами):

1) в абзаці четвертому частини восьмої статті 12 слова “та епідемічного благополуччя населення, державної санітарно-епідеміологічної служби” замінити словом “законодавства”;



2) у частині першій статті 22 слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словами “законодавства, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров’я”;

3) пункт “н” частини першої статті 23 виключити;

4) пункт “д” частини першої статті 23¹ викласти в такій редакції:

“д) затвердження переліку небезпечних властивостей відходів.”;

5) у статті 24:

назву статті викласти в такій редакції:

“Стаття 24. Компетенція центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства, у сфері поводження з відходами”;

частину першу викласти в такій редакції:

“До компетенції центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства, у сфері поводження з відходами належить:

а) здійснення державного санітарно-епідеміологічного нагляду за дотриманням державних санітарних норм, правил, гігієнічних нормативів під час утворення, збирання, перевезення, зберігання, оброблення, утилізації, видалення, знешкодження та захоронення відходів;

б) методичне забезпечення та здійснення контролю під час визначення рівня небезпечності відходів;

в) інші функції, передбачені законами України.”;

6) у пункті “е” частини першої статті 25 слова “санітарного та епідемічного благополуччя населення” замінити словами “охорони здоров’я”;

7) у частині першій статті 30 слова “, центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідемічного благополуччя населення” виключити;

8) у частині третій статті 33 слова “за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідемічного благополуччя населення” виключити;

9) у частині другій статті 34 слова “санітарного та епідемічного благополуччя населення, за погодженням із центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері” виключити;



10) у частині першій статті 37 слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словом “законодавства”.

6. У частині першій статті 16 Закону України “Про захист рослин” (Відомості Верховної Ради України 1998 р., № 50—51, ст. 310 із наступними змінами):

1) в абзаці третьому слова “для проведення фітосанітарної діагностики” замінити словами “, а також засобів захисту рослин”;

2) абзац восьмий виключити.

7. У Законі України “Про вилучення з обігу, переробку, утилізацію, знищення або подальше використання неякісної та небезпечної продукції” (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 12, ст. 95 із наступними змінами):

1) абзац сьомий частини першої статті 1 виключити;

2) частину першу статті 4 викласти в такій редакції:

“Законодавство про вилучення з обігу, переробку, утилізацію, знищення або подальше використання неякісної та небезпечної продукції складається із Законів України “Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів”, “Про державний контроль за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного походження, здоров’я та благополуччя тварин”, “Про інформацію для споживачів щодо харчових продуктів”, “Про ветеринарну медицину”, “Про безпечність та гігієну кормів”, “Про побічні продукти тваринного походження, не призначені для споживання людиною”, “Про загальну безпечність нехарчової продукції”, “Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції”, “Про відходи”, “Про охорону навколишнього природного середовища”, “Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення”, “Про захист прав споживачів”, цього Закону та інших нормативно-правових актів, прийнятих відповідно до них.”;

3) у частині третій статті 8 слова “повертається в обіг за рішенням спеціально уповноважених органів виконавчої влади” замінити словами “може бути повернута в обіг в порядку, встановленому законом”;

4) у частині першій статті 13 слова “до відання яких належать питання забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення, захисту прав споживачів, охорони навколишнього природного середовища та ядерної безпеки, їх територіальні органи в Автономній Республіці Крим, областях, районах, містах Києві і Севастополі та інші органи виконавчої влади відповідно до їх повноважень” замінити словами “відповідно до їх повноважень, визначених законом”;

5) статті 14 і 17 виключити;



6) частину другу статті 18 викласти в такій редакції:

“Порядок, умови та правила переробки, утилізації, знищення або подальшого використання окремих видів вилученої з обігу неякісної та небезпечної продукції затверджуються центральними органами виконавчої влади, що забезпечують формування державної політики у відповідних сферах.”.

8. У Законі України “Про мисливське господарство та полювання” (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 18, ст. 132 із наступними змінами):

1) у частині третій статті 18 слова “санітарно-ветеринарної” замінити словами “ветеринарно-санітарної”;

2) у частині другій статті 30:

в абзаці шостому слова “центральні органи виконавчої влади, що реалізують державну політику у сферах ветеринарної медицини, санітарного та епідемічного благополуччя населення, ветеринарні, санітарно-епідеміологічні служби” замінити словами “центральный орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ветеринарної медицини”;

3) у частині першій статті 37 слово “законодавства” замінити словом “закону”;

4) у статті 39:

у частині першій:

в абзаці першому слова “відповідно до законодавства” виключити;

у пункті 14 слово “законодавством” замінити словом “законом”;

у пункті 16 слова “законодавства про охорону навколишнього природного середовища і про тваринний світ” замінити словом “закону”;

5) у частині п'ятій статті 42 слово “законодавством” замінити словом “законом”.

9. У Законі України “Про курорти” (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 50, ст. 435 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 10 слова “санітарно-гігієнічній” замінити словами “санітарно-епідеміологічній”;

2) у частині першій статті 11 слова “санітарно-гігієнічної” замінити словами “санітарно-епідеміологічної”;

3) у частині третій статті 31 слова “санітарно-гігієнічної” замінити словами “санітарно-епідеміологічної”;



4) у частині четвертій статті 32 слова “державною санітарно-епідеміологічною службою” замінити словами “центральною органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері захисту рослин,”;

5) пункти 1 та 6 частини першої статті 39 виключити.

10. У частині третій статті 13 Закону України “Про нафту і газ” (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 50, ст. 262 із наступними змінами) слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словом “законодавства”.

11. У Законі України “Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення” (Відомості Верховної Ради України, 2002 р., № 16, ст. 112 із наступними змінами):

1) в абзаці шостому частини першої статті 23 слова “органів державної санітарно-епідеміологічної служби” замінити словами “центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства”;

2) у статті 34:

у частині третій слова “органами державної санітарно-епідеміологічної служби” замінити словами “центральною органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства”;

у частині п'ятій слова “сферах санітарного та епідемічного благополуччя” замінити словами “сфері санітарного законодавства”;

3) в абзаці третьому частини четвертої статті 36 слова “державної санітарно-епідеміологічної служби” замінити словами “центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства”;

4) у частині другій статті 47 слово “галузі” замінити словом “сфері”.

12. У Законі України “Про поховання та похоронну справу” (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 7, ст. 47 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 21 слова “висновку органу санітарно-епідеміологічної служби,” виключити;

2) у частині третій статті 22 слова “санітарно-епідеміологічного” замінити словом “санітарного”;

3) у частині третій статті 26 слова “санітарно-епідеміологічного” замінити словом “санітарного”.

13. У Законі України “Про заходи щодо попередження та зменшення вживання тютюнових виробів і їх шкідливого впливу на здоров'я



населення” (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 52, ст. 565 із наступними змінами):

1) в абзаці першому частини третьої статті 7 слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словом “законодавства”;

2) у статті 11:

у другому реченні частини першої слова “центральною виконавчою владою, що забезпечує формування державної політики у сфері технічного регулювання та захисту прав споживачів” замінити словами “центральною виконавчою владою, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства”;

у частині другій слова “та епідемічного благополуччя населення” замінити словом “законодавства”;

3) частину четверту статті 15 викласти в такій редакції:

“Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони здоров’я зобов’язаний проводити роботу з роз’яснення населенню шкідливих наслідків для здоров’я людини вживання тютюнових виробів, пропагувати здоровий спосіб життя. Національна рада України з питань телебачення і радіомовлення та центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері телебачення і радіомовлення, та засоби масової інформації зобов’язані сприяти проведенню цієї роботи.”.

14. У Законі України “Про карантин рослин” (Відомості Верховної Ради України, 2006 р., № 19—20, ст. 167 із наступними змінами):

1) частину першу статті 1 доповнити з урахуванням алфавітного порядку терміном такого змісту:

“адміністратор реєстру — це підприємство, установа, організація, яке належить до сфери управління центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері карантину рослин, та здійснює заходи з адміністрування і програмного супроводження передбачених цим Законом реєстрів, відповідає за збереження її даних, захищає їх від несанкціонованого доступу та знищення;”;

2) статтю 5 після абзацу п’ятого доповнити новим абзацом такого змісту:

“затвердження інструкцій з виявлення, локалізації та ліквідації відповідних регульованих шкідливих організмів;”.

У зв’язку з цим абзаци шостий і сьомий вважати відповідно абзацами сьомим і восьмим;

3) частину першу статті 7 після абзацу тридцятого доповнити новим абзацом такого змісту:

“призначення адміністраторів реєстрів, передбачених цим Законом;”.



У зв'язку з цим абзаци тридцять перший — тридцять третій вважати відповідно абзацом тридцять другим — тридцять четвертим;

4) у статті 10:

абзац четвертий частини другої після слів “дослідних робіт і експонування” доповнити словами і цифрами “, а також сертифікатів, передбачених статтею 20 Закону України “Про насіння і садивний матеріал””;

абзац шостий частини третьої викласти в такій редакції:

“надавати власникам об'єктів регулювання акти, передбачені законодавством про карантин рослин”;

5) у статті 29:

доповнити статтю після частини дев'ятої новою частиною такого змісту:

“Строк дії карантинного сертифіката становить 14 днів з дня його видачі.”.

У зв'язку з цим частини десяту — шістнадцяту вважати відповідно частинами одинадцятою — п'ятнадцятою;

частину дванадцяту викласти в такій редакції:

“Об'єкти регулювання переміщуються в межах та за межі зони, вільної від регульованих шкідливих організмів, місця виробництва або виробничої ділянки, вільних від регульованих шкідливих організмів, без наявності карантинного сертифіката, крім випадків, передбачених частиною дванадцятою цієї статті.”;

після частини дванадцятої доповнити новою частиною такого змісту:

“У разі коли в межах зони, вільної від регульованих шкідливих організмів, місця виробництва або виробничої ділянки, вільних від регульованих шкідливих організмів, запроваджено карантинний режим, карантинний сертифікат видається на вантаж з об'єктами регулювання, що здатні поширювати регульований шкідливий організм, виявлення якого було причиною запровадження карантинного режиму.”;

У зв'язку з цим частини тринадцяту — п'ятнадцяту вважати відповідно частинами чотирнадцятою — шістнадцятою.

15. У Законі України “Про захист тварин від жорстокого поводження” (Відомості Верховної Ради України, 2006 р., № 27, ст. 230 із наступними змінами):

1) абзац третій частини сьомої статті 9 викласти в такій редакції:

“домашніх тварин — у “зоокутках” дитячих, освітніх, наукових, санаторно-курортних і оздоровчих закладів — за погодженням з



центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ветеринарної медицини;”;

2) частину другу статті 24 викласти в такій редакції:

“Тимчасовій ізоляції підлягають собаки, коти та інші домашні тварини в разі, коли на це є відповідне рішення центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ветеринарної медицини, а також ті, що завдали тілесних ушкоджень людині або іншій домашній тварині.”.

16. У Законі України “Про землі енергетики та правовий режим спеціальних зон енергетичних об’єктів” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 1, ст. 1 із наступними змінами):

1) частину першу статті 24 викласти в такій редакції:

“Розміри охоронних та санітарно-захисних зон об’єктів енергетики встановлюються в порядку, визначеному санітарним законодавством.”;

2) частину другу статті 34 викласти в такій редакції:

“Використання для народногосподарських цілей земель і водойм, розташованих у санітарно-захисних зонах атомних електростанцій, можливе лише з дозволу органу державного регулювання ядерної та радіаційної безпеки за погодженням з адміністрацією електростанції за умови обов’язкового радіологічного контролю продукції, що виробляється.”.

17. Пункт 2 частини сьомої статті 21 Закону України “Про регулювання містобудівної діяльності” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 34, ст. 343 із наступними змінами) викласти в такій редакції:

“2) представники органу земельних ресурсів, природоохоронного органу, центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного законодавства, органу містобудування та архітектури, охорони культурної спадщини та інших органів;”.

18. В абзаці третьому частини першої статті 22 Закону України “Про особливості страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою” (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 41, ст. 491 із наступними змінами) слово “санітарно-ветеринарний” замінити словом “ветеринарно-санітарний”.

19. У пункті 3 частини першої статті 5 Закону України “Про протидію захворюванню на туберкульоз” (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 51, ст. 574) слова “установ і закладів державної санітарно-епідеміологічної служби,” виключити.



20. Частину першу статті 2 Закону України “Про аквакультуру” (Відомості Верховної Ради України, 2013 р., № 43, ст. 616 із наступними змінами) викласти в такій редакції:

“1. Законодавство України про аквакультуру ґрунтується на нормах Конституції України і складається з цього Закону, Законів України “Про рибне господарство, промислове рибальство та охорону водних біоресурсів”, “Про тваринний світ”, “Про ветеринарну медицину”, інших законодавчих актів, міжнародних договорів України, які застосовуються в Україні в порядку, передбаченому Законом України “Про міжнародні договори України”, та прийнятих відповідно до них нормативно-правових актів.”.

21. У Законі України “Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів” (Відомості Верховної Ради України, 2014 р., № 41—42, ст. 2024 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 1:

пункт 54 викласти в такій редакції:

“54) окремі показники якості харчового продукту — показники та/або властивості харчового продукту, що застосовуються для виконання одного або кількох завдань:

а) ідентифікації та/або характеристики таких харчових продуктів:

дитяче харчування;

традиційні харчові продукти;

харчові продукти для спеціальних медичних цілей;

харчові продукти для контролю ваги, які є повною заміною звичайних харчових продуктів;

б) інформування споживачів про показники та/або властивості харчового продукту, способи/методи утримання тварин, з яких він вироблений, в тому числі шляхом його маркування;”;

пункт 63 після слова “доїння” доповнити словом “, утримання”;

2) статтю 7 викласти в такій редакції:

“Стаття 7. Повноваження центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики у сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів

1. Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики у сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів, затверджує:

гігієнічні вимоги до виробництва та обігу харчових продуктів;



- гігієнічні вимоги для агропродовольчих ринків;
 - гігієнічні вимоги до потужностей, на яких здійснюється виробництво та/або обіг харчових продуктів;
 - вимоги до окремих показників якості харчових продуктів;
 - порядок затвердження експортних потужностей, ведення їх реєстру та внесення змін до нього;
 - правила забою тварин;
 - методичні настанови, які розміщує на своєму офіційному веб-сайті наступного дня після затвердження;
 - вимоги до функціонування системи швидкого повідомлення про загрози, пов'язані з харчовими продуктами та кормами (The Rapid Alert System for Food and Feed — RASFF);
 - вимоги до виробництва та/або обігу окремих видів харчових продуктів тваринного походження та/або їх класифікації;
 - правила лабораторних досліджень (випробувань) харчових продуктів тваринного походження;
 - вимоги до швидкозаморожених харчових продуктів, призначених для споживання людиною;
 - правила застосування спрощеного підходу щодо виконання гігієнічних вимог до виробництва та/або обігу харчових продуктів;
 - правила розроблення, впровадження та використання постійно діючих процедур, які базуються на принципах системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках для окремих видів харчових продуктів та/або потужностей операторів ринку;
 - порядок державної реєстрації потужностей;
 - порядок ведення державного реєстру потужностей операторів ринку;
 - форму заяви для отримання експлуатаційного дозволу операторами ринку, що провадять діяльність з виробництва та/або зберігання харчових продуктів тваринного походження.
- Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію державної політики у сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів, здійснює інші повноваження, передбачені цим Законом.”.

22. Частину першу статті 6 Закону України “Про державний контроль за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного походження, здоров’я та благополуччя тварин”

(Відомості Верховної Ради України, 2017 р., № 31, ст. 343 із наступними змінами) доповнити пунктом 8 такого змісту:

“8) правила поводження з харчовими продуктами тваринного походження.”.

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності через три місяці з дня його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня, наступного за днем опублікування цього Закону:

привести власні нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити перегляд та приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова
Верховної Ради України**

